
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกดั  
ว่าด้วย กองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 

………………………………………………….. 
 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกัด ข้อ 77 (8) และ 
ข้อ108(10) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกัด ชุดที่ 57 ครั้งที่  
10/2565  เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2565  ได้มีมติเห็นชอบให้แก้ไขระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน 
จำกัด ว่าด้วย กองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ  พ.ศ. 2556 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2)  
พ.ศ. 2565  ดังต่อไปนี้ 

     ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกัด ว่าด้วยกองทุน
ช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกูส้ามัญ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565” 

      ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป  

     ข้อ 3. ให้ยกเลิกข้อความในข้อ 5.3 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกัด  
ว่าด้วย กองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ พ.ศ. 2556  และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

  “5.3 ได้รับบริจาค โดยมีเงื่อนไขให้ใช้สำหรับการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของ
กองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ”   

     ข้อ 4. ให้ยกเลิกข้อความในข้อ 6 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกัด  
ว่าด้วย กองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565  และให้ใช้ข้อความ
ต่อไปนี้แทน 

                      “ข้อ 6. หลักเกณฑ์การจ่ายเงินกองทุน 

           6.1 กองทุนจะจ่ายเงินช่วยเหลือแก่สมาชิกผู้ค้ำประกัน เงินกู้สามัญ เมื่อสมาชิก 
ได้เสียชีวิตและไม่สามารถชำระหนี้ได้ครบตามสัญญาเงินกู้สามัญ ซึ่งสหกรณ์ได้ดำเนินการนำเงินค่าหุ้น เงินฝาก 
เงินได้อ่ืนใดที่สมาชิกผู้กู้สามัญพึงจะได้รับจากสหกรณ์ หรือเงินอ่ืนใดที่สหกรณ์สามารถติดตามจากสมาชิกผู้กู้
สามัญ นำไปชำระหนี้เงินกู้สามัญก่อน สำหรับกรณียังคงมีหนี้คงเหลือสุทธิอยู่ ให้กองทุนจ่ายเงินช่วยเหลือ
สมาชิกผู้คำ้ประกันเต็มจำนวนหนี้ค้างชำระ แต่ไม่เกินวงเงิน 100,000 บาท  

         6.2 กองทุนจะจ่ายเงินช่วยเหลือแก่สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ ในกรณีที่สหกรณ์
ไม่สามารถเรียกชำระหนี้จากผู้กู้ได้ เนื่องจากผู้กู้ขาดสมาชิกภาพ โดยค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ ตามข้อ 42 (5)  
ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกัด  ซึ่งสหกรณ์ได้ดำเนินการนำเงินค่าหุ้น เงินฝาก เงินได้
อ่ืนใดที่สมาชิกผู้กู้สามัญพึงจะได้รับจากสหกรณ์ หรือเงินอ่ืนใดที่สหกรณ์สามารถติดตามจากสมาชิกผู้กู้ นำไป
ชำระหนี้เงินกู้สามัญก่อน สำหรับกรณียังคงมีหนี้คงเหลือสุทธิอยู่ ให้กองทุนจ่ายเงินช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำ
ประกันในอัตราไม่เกินร้อยละ 50 ของจำนวนหนี้ค้างชำระ แต่ไม่เกินวงเงิน 500,000 บาท  

 



2 
 
 

                   การพิจารณาให้ความช่วยเหลือดังกล่าว จะพิจารณาเมื่อสมาชิกผู้ค้ำประกันยื่นคำขอ
ต่อสหกรณ์ ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด โดยคณะกรรมการเงินกู้จะพิจารณาให้ความเห็นเสนอต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการเพ่ือพิจารณาอนุมัติ  

           6.3 การจ่ายเงินกองทุนช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญตามระเบียบนี้ ให้อยู่
ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้พิจารณาเป็นกรณีไป” 
  ผู้ค้ำประกันที่มีเจตนาฉ้อฉลหรือทุจริตร่วมกับผู้กู้ จะไม่ได้รับความช่วยเหลือจาก
ระเบียบนี้   
 
          ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  
 
 
            ประกาศ ณ วันที่  25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 
 
 

 
            (นางสาวเบญจพร  ชาครานนท์)  
                     ประธานกรรมการ 
        สหกรณ์ออมทรัพย์กรมพัฒนาที่ดิน จำกัด 


